
 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13644, DE 11  DE SETEMBRO  DE 2015 

Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 28.876/2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º A composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Taubaté, cujo objetivo está disposto na Lei nº 3.907, de 16 de janeiro de 2006, alterada pela 
Lei n.º 4.710, de 27 de setembro de 2012, é a seguinte: 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL  
a) Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social 

Titular: Ivone Line de Souza 
Suplente: Emerson Francisco da Silva 

b) Secretaria de Educação 
Titular:  Ione Heloisa Rosa 
Suplente:  Gabriela Antonia da Silva 

c) Secretaria de Esportes e Lazer 
    Titular: Nelson Oliveira Dahdal 

Suplente: João Carlos Elisiário de Almeida 
d) Secretaria de Administração e Finanças 

Titular:  Elza Karina Maciel Salles 
      Suplente: Marco Antonio Campos 
e) Secretaria de Turismo e Cultura 

Titular: Carlos Eduardo Gomes 
Suplente: Flávio Augusto Soares da Silva 

f) Secretaria dos Negócios Jurídicos 
Titular: Monica Aparecida Vanzella Puccini Bueno 
Suplente:  Valdeli Ramos Medeiros 

g) Secretaria de Mobilidade Urbana 
Titular:  João Luiz Ribeiro dos Santos 

     Suplente:  Adriana Aparecida Constantino Rabelo 
h) Secretaria de Planejamento 

Titular: Silvana Maria da Costa 
Suplente: João Douglas Parton 

i) Secretaria de Saúde 
     Titular: Leiza Lencioni Prado Leite 
     Suplente: Gabriela Franca Siqueira 
j) Secretaria de Serviços Públicos 

Titular: Adalberto Cardoso dos Santos 
Suplente: Hamiltom Benício da Silva 

k) Universidade de Taubaté 
Titular: Roseli Albino dos Santos 

     Suplente:  Suelene Regina Donola Mendonça 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

a) Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de Taubaté 
 Titular: Aline Boa Ventura 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 Suplente: Aguardando indicação 
 

b) Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura - Seção de Taubaté 
Titular: Aguardando indicação 
Suplente: Aguardando indicação 

 
c) Entidades de pessoas com deficiência, atendendo às deficiências: mental, física, visual, 

múltiplas, surdez, autismo e paralisia cerebral 
 Titular:  Aguinaldo Dátola Silva (Grupo Ação e Cidadania pela Inclusão  Social) 

 Suplente:   Liliane Ferreira Pereira (Grupo Ação e Cidadania pela Inclusão Social) 
 

 Titular: Clebion Eli Miranda (Sindicato Nacional dos Pensionistas e Idosos – 
SINDINAP) 
 Suplente: Geraldo Magalhães Ribeiro (Sindicato Nacional dos Pensionistas e 
Idosos – SINDINAP) 

 
 Titular: Benedito Pedro de Oliveira (Instituto São Rafael) 
 Suplente: Maury Campos (Instituto São Rafael) 

 
 Titular: Edson Luiz de Oliveira Silva (ADV-Vale – Associação dos Deficientes 
Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba) 
 Suplente:  Helena Maria Andrade Bandeira (ADV-Vale – Associação dos 
Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba) 

 
 Titular: Arilea Câmara Harada (Associação para Síndrome de Down de 
Taubaté - ASSID) 
 Suplente: Pedro Luiz Silva Santos (Associação para Síndrome de Down de 
Taubaté - ASSID) 

 
 Titular: Camila Fernanda Bernardo Medeiros Ribeiro (Associação SINAPSE de 
Atendimento às Pessoas Autistas e Outras com Necessidades Especiais) 
 Suplente: Jaime dos Santos (Associação SINAPSE de Atendimento às Pessoas 
Autistas e Outras com Necessidades Especiais) 
 Titular: José dos Santos (Associação dos Paraplégicos de Taubaté - APARTE) 
 Suplente: Antonio Simões (Associação dos Paraplégicos de Taubaté - APARTE) 
 Titular: Anderléa Aparecida de Souza Pereira (Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE) 
 Suplente: Lúcia Helena Arantes Monteiro Vieira (Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais - APAE) 
 Titular: Valtair da Silva (Associação Valebaraibana de Ostomizados - AVO) 
 Suplente: Eliane Galvão Guimarães (Associação Valebaraibana de Ostomizados - 
AVO) 

Art. 2º O mandato será de dois anos, permitida a recondução somente uma vez e por igual 
período. 
Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do Conselho dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Taubaté são considerados de interesse público relevante e não serão 
remunerados. 
Art. 4º O Conselho será presidido por um de seus membros, eleito para o mandato de dois 
anos, permitida uma única recondução, por igual período, na forma em que dispuser o 
Regimento Interno. 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de   setembro  de 2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 11 de setembro de 2015. 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 941, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação do servidor Luis Fabian de Freitas Bittencourt, matrícula 

20521, constante na Portaria nº 703, de 27 de fevereiro de 2014. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de setembro de 2015, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 942, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Silvia Regina Ferreira Pompeo Araújo, matrícula 2253, cargo PIII, 

para o exercício da função de Vice -Diretora de Escola, conforme disposto na Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEF 

Vereador Pedro Grandchamp. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 18 de agosto. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de setembro de 2015, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 943, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Renata Alessandra de Andrade Godoy dos Santos, matrícula 19011, 

cargo PI, para o exercício da função de Vice -Diretora de Escola, conforme disposto na Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEFM 

Prof. José Ezequiel de Souza. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de setembro de 2015, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 944, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Renato Dutra Gomes, matrícula 28668, cargo PIII, para a função de 

Vice -Diretor de Escola, conforme disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem 

prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEF Dr. Quirino. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 08 de agosto de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de setembro de 2015, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA. PROCESSO: 

44.996/15 ASSINATURA: 28/08/15                                 

OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos 

hospitalares em geral VALOR: R$ 3.337,00 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

nº. 256-A/14 - Processo Administrativo nº. 

35.830/14.   

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIEGO KOLOSZUK 

HERVELHA MOVEIS EPP PROCESSO: 44.997/15 

ASSINATURA: 28/08/15 OBJETO: Aquisição de 

mobiliário para equipar as Unidades Básicas de 

Saúde VALOR: R$ 3.426,30 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 242/14 - 

Processo Administrativo nº. 34.443/14.   

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: STP SISTEMA DE 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TRANSPORTES PRÁTICOS LTDA. ME 

PROCESSO: 32.179/15 ASSINATURA: 11/09/15 

OBJETO: Eventual locação de banheiro químico 

VALOR ESTIMADO: R$ 188.091,00 VIGENCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços PROPONENTES: 05. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: CONSTRUTORA 

FERRAS LTDA. PROCESSO: 39.021/15 

ASSINATURA: 14/09/15 OBJETO: Eventual 

execução continua de manutenção em muros e 

alambrados VALOR ESTIMADO: R$ 9.436.508,45 

VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços PROPONENTES: 05. 

 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: HOSPFAR INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA. PROCESSO: 22.697/15 ASSINATURA: 

09/09/15 OBJETO: Eventual aquisição de 

medicamentos (hipertensivos) VALOR 

ESTIMADO: R$ 4.815,00 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 17. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 

44.821/15 ASSINATURA: 21/08/15 OBJETO: 

prestação de serviços artísticos mediante a 

apresentação artística “Cozinha da Tia 

Nastácia” VALOR: R$ 600,00 VIGÊNCIA: 23/08/15 

MODALIDADE: Inexigibilidade (Edital de 

Chamamento nº. 05/15) FUNDAMENTO: “caput” 

do artigo 25 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 

44.819/15 ASSINATURA: 21/08/15 OBJETO: 

prestação de serviços artísticos mediante a 

apresentação artística “O Saci” VALOR: R$ 

600,00 VIGÊNCIA: 22/08/15 MODALIDADE: 

Inexigibilidade (Edital de Chamamento nº. 05/15) 

FUNDAMENTO: “caput” do artigo 25 da Lei 

Federal nº. 8.666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE V. 

MARCONDES EVENTOS - ME PROCESSO: 

44.822/15 ASSINATURA: 18/08/15 OBJETO: 

prestação de serviços artísticos mediante a 

apresentação artística do Projeto “”Oratórios 

Ambulantes” VALOR: R$ 1.800,00 VIGÊNCIA: 

19/08/15 a 23/08/15 MODALIDADE: 

Inexigibilidade (Edital de Chamamento nº. 05/15) 

FUNDAMENTO: “caput” do artigo 25 da Lei 

Federal nº. 8.666/93. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. – ME PROCESSO: 

32.182/15 ASSINATURA: 04/09/15 OBJETO: 

Eventual locação de palco, tapume, grade de 

contenção e piso pantográfico VALOR 

ESTIMADO: R$ 315.000,00 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 09. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: AUDIO SERVICE 

LOCAÇAO E COMÉRCIO LTDA. - ME 

PROCESSO: 32.182/15 ASSINATURA: 04/09/15 

OBJETO: Eventual locação de palco, tapume, 

grade de contenção e piso pantográfico VALOR 

ESTIMADO: R$ 15.000,00 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 09. 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA. 

ME PROCESSO: 32.182/15 ASSINATURA: 

04/09/15 OBJETO: Eventual locação de palco, 

tapume, grade de contenção e piso pantográfico 

VALOR ESTIMADO: R$ 121.474,00 VIGENCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços PROPONENTES: 09. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AUDIOTECNO 

CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS AUDIOLÓGICOS LTDA. 

PROCESSO: 43.847/15 ASSINATURA: 11/09/15 

OBJETO: contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços para calibração e 

reposição de peças dos equipamentos de 

audiologia VALOR: R$ 9.920,00 VIGÊNCIA: 30 

dias FUNDAMENTO/MODALIDADE: Dispensa de 

Licitação, artigo 24, inciso V da Lei Federal nº. 

8.666/93, em sua redação atual, proveniente do 

Pregão nº. 187/15 – Processo nº. 30.280/15 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 41.187/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

dos prédios de ensino fundamental VALOR: R$ 

305.116,58 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 15/15 - 

Processo Administrativo nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 40.644/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

predial da EMEF Ernesto de Oliveira Filho, Bela 

Vista – Parque Aeroporto VALOR: R$ 565.676,26 

VIGÊNCIA: 90 dias MODALIDADE: Pregão para 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Registro de Preços nº. 15/15 - Processo 

Administrativo nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 41.191/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

dos prédios de ensino infantil - EMEI VALOR: R$ 

192.971,41 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 15/15 - 

Processo Administrativo nº. 8.481/15. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 38.516/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

predial da EMEF Dr. Quirino, Estiva VALOR: R$ 

595.749,82 VIGÊNCIA: 90 dias MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 15/15 - 

Processo Administrativo nº. 8.481/15. 

 
 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 41.188/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

dos Prédios de Ensino Infantil - EMEI VALOR: R$ 

112.026,24 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 15/15 - 

Processo Administrativo nº. 8.481/15. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILÃO ENGENHARIA 

E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 41.186/15 

ASSINATURA: 03/09/15 OBJETO: manutenção 

predial da EMEF Silvino Vicente Kunz – bairro 

Areão VALOR: R$ 694.694,08 VIGÊNCIA: 90 dias 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

nº. 15/15 - Processo Administrativo nº. 8.481/15. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: UNIPSICO DE 

TAUBATÉ COOPERATIVA DE TRABALHO EM 

PSICOLOGIA, PSICOPEDAGOGIA, 

FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA 

OCUPACIONAL E NUTRIÇÃO PROCESSO: 

44.980/15 ASSINATURA: 11/09/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de tratamento 

especializado em neuropsicoterapia 

VALOR: R$ 2.112,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

FUNDAMENTO: artigo 24, inciso II da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

 

Editais 
APrefeitura Municipal de TAUBATÉ, em cumprimento às disposições constantes no Edital de Abertura de 
Inscrições do Concurso Público nº 2/2015, RESOLVE: 

 

1 – RETIFICAR o Edital de Convocação da Prova Objetiva anteriormente divulgado e ALTERARo local de 
provas dos candidatosao cargo de ESCRITURÁRIOe ENGENHEIRO CIVIL abaixo relacionados; 

- Local anterior:Faculdade Anhanguera, Unidade 2 - Bloco E – Sala 15. 

- NOVO LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS: Faculdade Anhanguera, Unidade 2 – Bloco D – Sala 15. 

 

2 –INFORMAR que a relação dos candidatos que tiveram o local de prova alterado encontra-se disponível para 
consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de TAUBATÉ e no site: www.publiconsult.com.br, sendo ainda, 
este Edital de Retificação publicado na imprensa local do município.   

 

TAUBATÉ, 14 de setembro de 2015.  
Walter Thaumaturgo Neto  

Presidente da Comissão de Concursos Públicos  
Prefeitura Municipal de TAUBATÉ 

PREGÃO  Nº. 309/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o presencial 309/15, ora 
renomeado para 309/15 (Edital I), que cuida do registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
usinagem e mecânica com fornecimento de mão de obra, para veículos 
leves, pesados e máquinas pertencentes a frota Municipal, está adiado para 
o dia 01.10.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Comunica ainda que novo edital também estará disponível pelo site 

http://www.publiconsult.com.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

www.taubate.sp.gov.br., a partir do dia 21.09.15. 
PMT., aos 15.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO  Nº. 327/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 327/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição 
de material de expediente em geral, por um período de 12 (doze) meses, 
com encerramento dia 28.09.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento 
de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 14.09.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 49.376/15 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 118/15 
D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor 
da firma ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROCURADORES 
MUNICIPAIS, no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos 
da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos08/09/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 41.192/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa 
especializada em recuperação dos componentes danificados 
especificados no respectivo orçamento de Secretaria de 
Educação visando sanar as deficiências das instalações físicas, 
constante do presente processo, a favor da firma PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de 
R$257.294,13 (Duzentos e cinqüenta e sete mil duzentos e 
noventa e quatro reais e treze centavos);  

  G.P., aos 02/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 46.579/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de farinha de 
trigo, fermento fresco, química para panificação, açúcar 
cristal e sal, constante do presente processo, a favor da 
firma NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
no valor total de R$ 373,92 (Trezentos e setenta e três 
reais e noventa e dois centavos). 

                                    G.P., aos 31/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 48.428/15 
           PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 230-A/14 

D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de pneus, constante do 
presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL DOUGLAS DE 
PNEUMATICOS LTDA, no valor de R$ 2.846,25 (Dois mil 
oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos); 
IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS 
LTDA, no valor de R$ 24.912,00 (Vinte e quatro mil novecentos e 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

doze reais); DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA, no valor de R$ 
5.918,00 (Cinco mil novecentos e dezoito reais); RODA BRASIL 
COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA, no valor de R$ 
120.583,00 (Cento e vinte mil quinhentos e oitenta e três reais); RJ 
COMERCIO ATACADISTA DE LUBRIFICANTE EIRELLI EPP, no 
valor de R$ 8.395,50 (Oito mil trezentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta centavos); COMERCIAL NEMETH LTDA, no valor de R$ 
1.124,00 (Um mil cento e vinte e quatro reais); 

      G.P., aos 31/08/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48.729/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de carne, presunto, frango, 
bacon, toucinho, fígado, salsicha, salame, apresuntado e 
mussarela, constante do presente processo, a favor da firma P S 
MATAVELI – ME, no valor total de R$ 2.815,24 (Dois mil oitocentos 
e quinze reais e vinte e quatro centavos);  

  G.P., aos 31/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 48.732/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de hortifrutigranjeiros, 
constante do presente processo, a favor da firma: CASOLE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP, no 
valor total de R$ 1.715,90 (Um mil setecentos e quinze reais e 
noventa centavos). 

                                      G.P., aos  31/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 48754/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de recarga de gás 
liquefeito de petróleo P45 kg, constante do presente processo, a 
favor da firma H.J.S. FERRAZ COMERCIAL TREMEMBÉ, no valor 
total de R$ 4.056,00 (Quatro mil e cinquenta e seis reais);  

  G.P., aos 28/08/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 49.717/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 131/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em 
geral, constante do presente processo, a favor da firma NATULAB 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

LABORATORIO S.A., no valor total de R$ 3.330,00 (Três mil e 
trezentos e trinta reais). 

  G.P., aos 02/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 49.869/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis 
em geral, constante do presente processo, a favor da firma: O P 
MATERIAIS E SERV. IMPORT. EXPORTACAO LTDA, no valor R$ 
391,20 (Trezentos e noventa e um reais e vinte centavos); 

  G.P., aos 03/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 50.319/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis 
em geral, constante do presente processo, a favor da firma: O P 
MATERIAIS E SERV. IMPORT. EXPORTACAO LTDA, no valor R$ 
391,20 (Trezentos e noventa e um reais e vinte centavos); P.S. 
MATAVELI – ME, no valor total de R$ 421,50 (Quatrocentos e vinte 
e um reais e cinqüenta centavos). 

  G.P., aos 04/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 50.596/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 335-A14 
D E S P A C H O: Adjudico a prestação de serviço de 
agenciamento de hospedagem, constante do presente processo, 
a favor da firma ANJOS VIAGENS & TURISMO LTDA - ME, no valor 
total de R$ 3.724,20 (Três mil setecentos e vinte e quatro reais e 
vinte centavos); 

  G.P., aos 08/09/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº.50.789/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos 
em geral, constante do presente processo, a favor da 
firma INTERLAB FARMACEUTICA LTDA., no valor total 
de R$ 18.960,00 (Dezoito mil novecentos e sessenta 
reais);  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

                                     G.P., aos 09/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº50.822 /15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de concreto betuminoso 
usinado à quente (C.B.U.Q.) nas faixas “B”, “C” e “D”, constante 
do presente processo, a favor da firma CONSTROEM 
AGREGADOS DE CONCRETO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, no valor 
total de R$99.995,00(Noventa e nove mil novecentos e noventa e 
cinco reais ); a favor da firma ANDRADE BRITTA CONSTRUTORA 
E PAVIMENTADORA ARUSP LTDA, no valor total de R$ 
299.880,00(Duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e oitenta 
reais). 

                                           G.P., aos 09/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 50.903/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 428/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a prestação de serviço de agrimensura 
e topografia, constante do presente processo, a favor da firma 
CONSTRUTORA CAVALLARI LTDA., no valor total de R$ 76.146,26 
(Setenta e seis mil cento e quarenta e seis reais e vinte e seis 
centavos). 

  G.P., aos 09/09/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 
 

  E D I T A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D E  A U D I Ê N C I A S  P Ú B L I C A S  
 D O  C U M P R I M E N T O  D A S  M E T A S  F I S C A I S  

 

SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2015 
 

At  Atendendo o que dispõe o Artigo 9° da Lei 101/2000, com a finalidade de 
promover a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no 
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2015, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público 
que serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS na Câmara Municipal às 18:30 horas do 
dia 29 DE SETEMBRO, a apresentação do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté – IPMT, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações e no dia 30 DE 
SETEMBRO às 18:30 horas, a apresentação da Prefeitura Municipal de Taubaté, para 
o que convida interessados e a população do Município. 

 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

2ª publicação 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 
10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 
estabelecimentos”. 
1.Razão Social: Serviço de Proteção à Criança 
CPF/CNPJ: 72299001000190 
Logradouro: Praça Coronel Vitoriano 99 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Banco de Leite Humano 
Lavratura de Auto de Infração nº 9522 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001270 - Advertência - Ref. AIF nº 9522 
Data:  26/08/2015 
2. Razão Social: Rosana Esteves da Silva Innocencio EPP 
CPF/CNPJ: 05900553000203 
Logradouro: Av. Dom Pedro I lj 99, Piracangaguá 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Ótica 
Lavratura de Auto de Infração nº 013467  
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004238 - Advertência - Ref. AIF nº 13467 
Data:  03/09/2015 
3. Razão Social: Associação nas Mãos de Deus  
CPF/CNPJ: 21808189000113 
Logradouro: Rua Caldeira 38, Granja Bela Vista 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comunidades terapêuticas 
Lavratura de Auto de Infração nº 1562 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004144 - Interdição Cautelar - Ref. AIF nº 
1562 
Lavratura de Auto de Infração nº 1564 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº  004145 - Advertência - Ref. AIF nº 1564 
Data: 03/09/2015  
4. Razão Social: IBG Indústria  Brasileira de Gases Ltda 
CPF/CNPJ: 67423152000330 
Logradouro:  Rua Nelson Magalhães 40 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Envase de gases medicinais / distribuição de gases medicinais  
Lavratura de Auto de Infração nº 015025 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0950 - Advertência - Ref. AIF nº 015025 
Data: 04/09/2015 
5. Razão Social: GTM Ótica Ltda ME 
CPF/CNPJ: 07796619000284 
Logradouro: Rua XV de Novembro 735 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Ótica 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001274 - Advertência - Ref. AIF nº 1182 
Data: 03/09/2015  
6. Razão Social: G. T. M. Ótica  Ltda ME 
CPF/CNPJ: 07796619000101 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 lj 152 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comércio varejista de artigos de ótica 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001273 - Advertência - Ref. AIF nº 920 
Data: 03/09/2015 
7. Razão Social: Hospital São Lucas de Taubaté S/C Ltda  
CPF/CNPJ: 46639712000156 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 2301 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Captação de água subterrânea 
Lavratura de Auto de Infração nº 1330 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004542 - Advertência - Ref. AIF nº 1330 
Data: 31/08/2015 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por 
desistência e solicitação por parte dos interessaso” . 
1.Razão Social: Ana Lucia Andrade e Silva 
CPF/CNPJ: 26532306827 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 331 sl 701 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
CEP: 12020-030 
CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de Processo: 33741/2010 - Nº do Protocolo: 2343/15 -  Data: 31/01/2015  
2. Razão Social: Fazenda Boa Esperança Eventos Ltda ME 
CPF/CNPJ: 20995224000198 
Logradouro: Estrada Amacio Mazzaropi 6755  
Bairro:  Granjas Reunidas São Judas Tadeu 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
CEP: 12100-000 
CNAE:  5620-1/02 Buffet e Restaurante 
Nº de Processo: 258734/14 - Nº do Protocolo: 2700/14 - Data: 21/08/15 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1.Razão Social: Instituto Adolfo Lutz CLR XII Taubate 
CPF/CNPJ: 46374500/0045-05 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Legal: Fatima Regina de Moura Abreu Villela 
CPF: 060266838-79 
Responsável técnico: Kátia Regina M. de Freitas Martins 
CPF: 042761148-29 CRF 13269 
Logradouro: Praça Cel. Vitoriano, 23 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-020 
CNAE: 8640-2/02- Laboratórios Clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000129-1-2 
Data:28/08/2015 Nº de Processo: 8108/15 - Nº do Protocolo: 406/15 
2. Razão Social: Ortopedia Rita de Cássia Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 53345054000155 
Responsável Legal: Luciano Ascanio da Silva 
CPF: 97636550806 
Logradouro: Rua dos Operários 105 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-340  
CNAE: 4773-3/00 Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 
Nº de CEVS: 355410201-477-000234-1-8 
Data: 01/09/2015 - Nº de Processo: 39538/12 - Nº do Protocolo: 1823/15 
Razão Social: Fabinject Indústria e Comércio Importação e Exportação Ltda 
CPF/CNPJ: 02289126000153 
Responsável Legal: Gianmaria Cominato Filho  
CPF: 13042651886 
Responsável técnico:  Gianmaria Cominato Filho  
CPF:13042651886 
Logradouro: Rua Eng. João Porfírio de Macedo 404 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12072-270  
CNAE: 3250-7/01 Fabricação de instrumentos não eletrônicos e utensílios para uso médico, 
cirúrgico, odontológico e de laboratório 
Nº de CEVS: 355410201-325-000016-1-9 
Data: 01/09/2015 - Nº de Processo: 30850/14 - Nº do Protocolo: 2131/15 
4. Razão Social: Pro Imagem Exames Complementares Ltda 
CPF/CNPJ: 02768662000212 
Responsável Legal: Cyntia Inez Guedes Soares Pereira 
CPF: 02145775706 
Responsável técnico: Cyntia Inez Guedes Soares Pereira 
CPF: 02145775706 
Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 lj 242 
Bairro:  Jardim Baronesa 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-000  
CNAE: 8640-2/02 Laboratório clínicos  
Nº de CEVS: 355410201-864-000142-1-4 
Data: 01/09/2015 - Nº de Processo: 32876/15 - Nº do Protocolo: 1564/15  
5. Razão Social: ALSTOM Brasil Energias Renovares Ltda 
CPF/CNPJ: 17692901/0001-94 
Responsável Legal: César Augusto de Moraes Costa 
CPF: 122085988-57 
Responsável técnico: Cinthia Arcas de Oliveira Lima 
CPF: 316785088-45 ART – CRN 24630 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Av: Charles Schnneider, s/nº 
Bairro: Pque Sr. Do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-001 
CNAE: 5620-1/03- Cantina – serviços de alimentação privativos. 
Nº de CEVS: 355410201-562-000253-1-3 
Data: 02/09/2015  Nº de Processo: 46474/13  - Nº do Protocolo: 2030/15-VISA 
6. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Bonfim 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro:  Rua Juta Fabril 29 
Bairro: Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-260 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002105-1-0 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 48981/15 - Nº do Protocolo: 2516/15  
7. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Imaculada 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto  
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Benedito Seramis do Couto 59 
Bairro:  Fonte Imaculada 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-450  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002119-1-5 
Data: 02/09/15 - Nº de Processo: 49116/15 - Nº do Protocolo: 2529/15  
8. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Chácaras Reunidas Brasil 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Expedicionário Benedito de Moura 222 
Bairro: Chácaras Reunidas Brasil 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-300  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002114-1-9 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49069/15 - Nº do Protocolo: 2546/15  
9. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Parque Paduan 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Oscar Severino dos Anjos 32 
Bairro:  Parque Paduan 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-760  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002118-1-8 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49101/15 - Nº do Protocolo: 2535/15 
10. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Jardim Resende 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Evangelina Monteiro Silva 164 
Bairro: Vila Resende  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-120 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002127-1-7 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49111/15 - Nº do Protocolo: 2531/15 
11. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Baronesa 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Monsenhor Antonio Vieira 89 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-150  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002120-1-6 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49106/15 - Nº do Protocolo: 2533/15 
12.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Jaraguá 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua João Monteiro de Franca 86 
Bairro: Jardim Jaragua 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12062-490 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002111-1-7 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49066/15 - Nº do Protocolo: 2545/15  
13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Parque Planalto 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Hélio Zamith 166 
Bairro: Parque Planalto 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12053-220 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002124-1-5 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49091/15 - Nº do Protocolo: 2539/15 
14. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Cidade Jardim 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Manoel Humia Duran 242 
Bairro: Cidade Jardim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-840 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002107-1-4 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49072/15 - Nº do Protocolo: 2549/15  
15. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Aeroporto 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Dinorah Pereira Ramos 363 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12051-230 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002104-1-2 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 48985/15 - Nº do Protocolo: 2515/15  
16.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Aeroporto 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Maria Rita Basso s/n 
Bairro: Belém 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-670  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002126-1-0 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49108/15 - Nº do Protocolo: 2532/15  
17.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo IAPI 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Praça de Esportes Visconde de Tremembé 20 
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12050-750  
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002121-1-3 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 49120/15 - Nº do Protocolo: 2528/15 
18.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Independência 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Av. Independência 1640 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-001 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002128-1-4 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 48921/15 - Nº do Protocolo: 2530/15  
19.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Pamo Ana Rosa 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável técnico: Adriana Cabett dos Santos  
CPF:09859607877 - CRM nº 78710 
Logradouro: Rua Antonio Vieira da Maia 431 
Bairro: Jardim Ana Rosa 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12071-190 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares  
Nº de CEVS: 355410201-863-002101-1-0 
Data: 02/09/2015 - Nº de Processo: 48990/15 - Nº do Protocolo: 2513/15  
20.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo- HUT 
CPF/CNPJ: 60.975.737/0080-55  
Responsável Legal: Anderson Cremasco da Silva 
CPF: 077382107-45 
Responsável técnico: Frederico Vilela de Oliveira 
CPF: 050296758-76 – CRM 60.294 
Logradouro: Av: Granadeiro Guimarães, 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  
CNAE: 12020-130 
Nº de CEVS: 355410201-861-000007-1-0 
Data: 04/09/2015 Nº de Processo: 20849/14 - Nº do Protocolo: 1176/14 
21.Razão Social: Pamela Camargo Vanzella 
CPF/CNPJ: 308800048-94 
Responsável Legal: Pamela Camargo Vanzella 
CPF: 308800048-94 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável técnico: Pamela Camargo Vanzella 
CPF: 308800048-94 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 461 sala 308 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040 
CNAE: 8650-0/03- Atividades de Psicologia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000473-1-7 
Data: 10/09/2015 Nº de Processo: 46594/14- Nº do Protocolo: 2699/15 
22.Razão Social: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF/CNPJ: 152975028-88 
Responsável Legal: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF: 152975028-88 
Responsável técnico: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF: 152975028-88 
Logradouro: Rua Juca Esteves, 26 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-330 
CNAE: 8630-5/04- Atividades Odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000808-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-863-001573-1-7 
Data: 02/09/2015Nº de Processo:23307/10  - Nº do Protocolo: 1718/14 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 
(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações 
dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social: Patricia Neves Barbosa Puccini ME 
CPF/CNPJ: 05690370000166 
Logradouro: Rua Finlândia 42 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Patricia Neves Barbosa Puccini  
Responsável Técnico pelo Projeto: Fernanda Monteiro Cabett  
Conselho Profissional: CREA/CAU nº A32888-0 
Número de Processo: 17166/15 
Número do Protocolo: 1999/15 
LTA nº.: 058-15 
Data: 26/08/2015 
2.Razão Social: FM Barreto Armani Padaria ME 
CPF/CNPJ: 21918444000180 
Logradouro: Rua Ubatuba 205 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Fabricia Miranda Barreto Armani 
Responsável Técnico pelo Projeto: Ronaldo Rodrigues Garcia 
Conselho Profissional: CREA/CAU A 227773 
Número de Processo: 28628/15 
Número do Protocolo: 1349/15 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

LTA nº.: 060-15 
Data: 26/08/2015 
3.Razão Social: Astrid Isabel Lemes EPP 
CPF/CNPJ: 11726988000106 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 75 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Astrid Isabel Lemes  
Responsável Técnico pelo Projeto: Silvia Helena Fernandes Bello 
Conselho Profissional: CREA nº A11147-3 
Número de Processo: 24043/15 
Número do Protocolo: 1144/15 
LTA nº.: 061-15 
Data: 27/08/2015 
4.Razão Social: Astrid Isabel Lemes EPP 
CPF/CNPJ: 11726988000106 
Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 75 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Astrid Isabel Lemes 
Responsável Técnico pelo Projeto: Silvia Helena Fernandes Bello 
Conselho Profissional: CREA nº A11147-3 
Número de Processo: 22991/15 
Número do Protocolo: 1101/15 
LTA nº.: 062-15 
Data: 27/08/2015 
5.Razão Social: Karina Morth 12211491804 
CPF/CNPJ: 13381700000115 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 562 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Karina Morth  
Responsável Técnico pelo Projeto: Fernanda Vierno de Moura 
Conselho Profissional: CREA/CAU nº 62307-5 
Número de Processo: 21867/13 
Número do Protocolo: 109/13 
LTA nº.: 040-15 
Data: 26/08/2015 
6.Razão Social: Valparminas Mineração Ltda 
CPF/CNPJ: 72301914000101 
Logradouro: Estrada Municipal do Sobradinho s/n 
Bairro:  Ribeirão das Almas 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Daniel Antonio da Silva 
Responsável Técnico pelo Projeto: José Augusto Pinelli 
Conselho Profissional: CREA/CAU nº 0601815307 
Número de Processo: 24022/2015 
Número do Protocolo: 1732/15 
LTA nº.: 059-15 
Data: 26/08/2015 
7.Razão Social: Patricia Nardi Ávila 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 26916970880 
Logradouro: Rua Dr Granadeiro Guimarães 114 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Patricia Nardi Ávila   
Responsável Técnico pelo Projeto: José Francisco Luz Rodrigues  
Conselho Profissional: CREA nº 5062844127 
Número de Processo: 57565/13 
Número do Protocolo: 3910/13 
LTA nº.: 063-15 
Data: 02/09/2015 
 
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM | 
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        | 
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |  
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |  
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     | 
|                                                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2015 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO                                                                           | 
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                            | 
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           | 
|                         RECEITAS                                 |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           | 
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)                        |          78.237.200,00 |          71.857.577,59 |           8.691.225,90 |   12,09   |          43.890.355,07 |   61,07   |          
27.967.222,52    | 
|  RECEITAS CORRENTES                                              |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|     receita de contribuicoes                                     |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|        contribuicoes sociais                                     |          54.443.000,00 |          54.715.812,66 |           8.637.508,79 |   15,78   |          32.489.324,37 |   59,37   |          22.226.488,29    | 
|     receita patrimonial                                          |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|        receitas de valores mobiliarios                           |           9.000.000,00 |          16.868.228,84 |               6.055,83 |    0,03   |          11.245.485,92 |   66,66   |           5.622.742,92    | 
|     outras receitas correntes                                    |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|        indenizacoes e restituicoes                               |             276.400,00 |             272.073,53 |              47.410,78 |   17,42   |             154.596,21 |   56,82   |             117.477,32    | 
|        aportes periodicos p/amort.deficit atuarial rpps          |          14.515.000,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|        receitas correntes diversas                               |               2.800,00 |               1.462,56 |                 250,50 |   17,12   |                 948,57 |   64,85   |                 513,99    | 
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                              |          57.360.850,00 |          67.680.820,12 |          10.865.406,99 |   16,05   |          41.986.832,17 |   62,03   |          25.693.987,95    
| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                               |         135.598.050,00 |         139.538.397,71 |          19.556.632,89 |   14,01   |          85.877.187,24 |   61,54   |          53.661.210,47    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)                       |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|   Operacoes de Credito Internas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|   Operacoes de Credito Externas                                  |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                    |         135.598.050,00 |         139.538.397,71 |          19.556.632,89 |   14,01   |          85.877.187,24 |   61,54   |          
53.661.210,47    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| DEFICIT (VI)                                                     |                        |                        |                        |           |                   0,00 |           |                           | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                           |         135.598.050,00 |         139.538.397,71 |          19.556.632,89 |   14,01   |          85.877.187,24 |   61,54   |          53.661.210,47    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais) |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           | 
|    superavit financeiro                                          |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           | 
|    reabertura de creditos adicionais                             |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           | 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2015  
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM | 
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        | 
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   | 
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         | 
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     | 
|                                                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2015 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO                                                                           | 
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |  
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS 
EM   | 
|                  DESPESAS                 |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  | 
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS | 
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)|   135.341.050,00|   135.341.050,00|      837.337,63|   91.049.475,97|    44.291.574,03|   19.139.813,21|   69.646.364,34|    
65.694.685,66|   69.645.451,96|             0,00| 
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    pessoal e encargos sociais             |   106.623.000,00|   106.623.000,00|      356.000,00|   89.200.112,65|    17.422.887,35|   18.428.724,33|   68.137.713,13|    38.485.286,87|   
68.137.713,13|             0,00| 
|    outras despesas correntes              |     6.830.100,00|     7.220.100,00|      481.337,63|    1.849.034,32|     5.371.065,68|      711.088,88|    1.508.322,21|     5.711.777,79|    1.507.409,83|             
0,00| 
| DESPESAS DE CAPITAL                       |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    investimentos                          |       550.000,00|       160.000,00|            0,00|          329,00|       159.671,00|            0,00|          329,00|       159.671,00|          329,00|             0,00| 
| RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS|                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    reserva de contingencia ou reserva do r|             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|RESERVA DO RPPS                            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|   reserva do rpps                         |    21.337.950,00|    21.337.950,00|            0,00|            0,00|    21.337.950,00|            0,00|            0,00|    21.337.950,00|            0,00|             0,00| 



 
2015 

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

|DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)        |       430.000,00|       430.000,00|            0,00|      375.013,46|        54.986,54|       69.840,21|      265.970,68|       164.029,32|      265.970,68|             
0,00| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)      |   135.771.050,00|   135.771.050,00|      837.337,63|   91.424.489,43|    44.346.560,57|   19.209.653,42|   69.912.335,02|    65.858.714,98|   
69.911.422,64|             0,00| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI) |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|  Amortizacao da Divida Interna            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|  Amortizacao da Divida Externa            |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|    Outras Dividas                         |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)|   135.771.050,00|   135.771.050,00|      837.337,63|   91.424.489,43|    44.346.560,57|   19.209.653,42|   69.912.335,02|    
65.858.714,98|   69.911.422,64|                 | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|SUPERAVIT (XIII)                           |                 |                 |                |                |                 |                |   15.964.852,22|                 |                |                 | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                 |   135.771.050,00|   135.771.050,00|      837.337,63|   91.424.489,43|    44.346.560,57|   19.209.653,42|   85.877.187,24|    49.893.862,76|   
69.911.422,64|                 | 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                                                                                                                                                                            CONAM 1.0-2015  
� -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM | 
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        | 
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   | 
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         | 
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     | 
|                                                                          Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2015 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO                                                                           | 
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           | 
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           | 
|               RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                       |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           | 
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS                        |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|     receita de contribuicoes (i)                                 |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|        contribuicoes sociais (i)                                 |          57.360.850,00 |          50.445.343,06 |           7.992.827,49 |   15,84   |          30.496.514,05 |   60,45   |          19.948.829,01    | 
|     outras receitas correntes (i)                                |                        |                        |                        |           |                        |           |                           | 
|        receita intra-orcamentaria decorrente de aportes          |                   0,00 |          17.235.477,06 |           2.872.579,50 |   16,66   |          11.490.318,12 |   66,66   |           5.745.158,94    | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                           |          57.360.850,00 |          67.680.820,12 |          10.865.406,99 |   16,05   |          41.986.832,17 |   62,03   |          
25.693.987,95    | 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |  
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS 
EM   | 
|        DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS       |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  | 
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |                | NAO PROCESSADOS | 
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       | 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 | 
|    pessoal e encargos sociais             |       430.000,00|       374.986,54|            0,00|      320.000,00|        54.986,54|       60.671,31|      229.295,02|       145.691,52|      229.295,02|             
0,00| 
|    outras despesas correntes              |             0,00|        55.013,46|            0,00|       55.013,46|             0,00|        9.168,90|       36.675,66|        18.337,80|       36.675,66|             0,00| 
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS     |       430.000,00|       430.000,00|            0,00|      375.013,46|        54.986,54|       69.840,21|      265.970,68|       164.029,32|      
265.970,68|             0,00| 
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                                                                                                                                                            
CONAM 1.0-2015  
  Notas: 
  Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O 
controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo 
valor devera ser igual a soma dos valores das 
  colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa 
forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em: 
        a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou 
servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64; 
        b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao 
processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, 
inciso II da Lei 4.320/64. 
 
 

 


